学生处

榕职院学〔2013〕21号

关于开展“深化励志教育
加强学风建设”活动的实施意见（试行）
各系：

为进一步深化励志教育，加强学风建设，引导大学生养成积极、健康的学习和生活习惯，浓厚校园学习气氛，动员组织全院学生加入到良好学风、班风、校风的建设，营造良好的育人氛围，结合学生工作实际，现在全院开展“深化励志教育 加强学风建设”考核评比工作。实施意见如下：
一、指导思想

围绕高职院校人才培养模式改革为重点，秉承“明德、利器、厚实、笃行”的校训，通过组织同学积极参与早间活动和晚间课外活动入手，引导学生积极参与各系、相关部门结合专业性、职业性、学生需求性设计学生活动菜单，倡导学生养成积极、健康的学习和生活习惯，进一步浓厚校园的学习气氛，创建优良学风、班风、校风。

二、活动要求
根据榕职院学﹝2013﹞4号《关于进一步深化励志教育 加强学风建设的通知》文件精神，各系做好实施计划、安排等，保证该项工作的长期落实，抓好成效。
三、督查内容与要求

1、督查方式：采用各系互评互查、学生处组织、带领学生干部例行检查、院大循环值班辅导员巡查和专题检查等方式根据各系提供的活动菜单进行检查。学生处根据不同督查类别安排督查形式。参与检查人员要按照要求如实做好检查详细记录，确保督查工作公平、公正。
2、督查内容：根据榕职院学[2013]4号《关于进一步深化励志教育 加强学风建设的通知》文件精神和要求，将对活动的目标和思路、政策的落实情况、领导的重视程度、学生队伍建设、教师与学生的参与情况、宣传工作、组织协调情况等方面进行检查。（检查指标体系见附件）
3、督查要求

（1）每学期开学初第二周，各系要根据本系学生实际及专业特点制订学风建设活动实施方案和活动安排表，并将方案和活动计划安排表送交学生处，学生处予以整理公布，做为互相学习的资料和检查、评比的主要依据。

（2）各系要针对本系特点、活动开展情况和存在的问题，在学生中广泛开展早晚活动调查分析，以进一步深化学风建设活动，从而使活动更具有针对性和实效性。

（3）各系应动员并组织专业教师、班主任、辅导员、学生党员和学生干部等人员积极参与活动中。
4、督查反馈：学生处对各系学风建设存在的问题进行汇总和反馈，并将检查结果定期予以公布。

四、考核评比
1、各系针对评选条件的各项要求，做到早晚活动的开展有计划、有措施、有总结；要整理好相关材料，进行自评，并在规定时间内将《福州职业技术学院早晚活动优秀系部评比指标体系自评表》、自评报告等自评材料报送院学生处、团委。
2、院学生处、团委在各系自评基础上，根据对各系活动的检查情况、教师和学生对活动的评价等进行具体评估，开展相关的评比表彰工作。

3、各系活动考核评比结果做为各系党总支建设、辅导员考核及评先评优、学生评先评优、奖学金评定、入党积极分子培养的重要指标。
附件：
1、福州职业技术学院早晚活动系部考核指标
2、福州职业技术学院早晚活动考核互评表

3、福州职业技术学院早晚活动大循环辅导员检查表

4、福州职业技术学院早活动检查表

5、福州职业技术学院晚活动检查表
                                福州职业技术学院学生处

二0一三年五月二十日

福州职业技术院学生处       2013年5月20日印发 （共印16份）
附件1：
福州职业技术学院早晚活动系部考核指标
	Ⅰ考核

指标
	内容
	Ⅱ细化等级
	评比标准

及检查方法
	考

核

等级
	考核得分
	备

注

	A

90-

100分
	B

75-89分
	C

60-74分
	D

0-59分

	1.

目标和思路  （5分）
	指导思想符合本系学生实际及专业特点;活动思路清晰，实施方案合理；定位和目标准确。

	加强领导，目标明确，思路清晰，方案详尽，贴近系部实际

	2.重视程度

（10分）
	有具体工作计划和实施办法，有检查落实，有工作总结，各班设有考勤本、考勤员，辅导员、指导老师参与检查考勤情况等。

	检查辅导员、指导老师出勤情况，查阅工作计划、会议记录、工作总结、考勤记录本等，是否有具体措施和相关制度保证政策落实。

	3.督查队伍建设（10分）
	做好学风督察学生干部的培训、选拔工作。积极参加系部自查和院内互查工作。如实做好检查记录等。

	检查学风督察队伍是否有培训，是否能够按照安排做好学院要求的系部互查，无弄虚作假行为。

	4.宣传工作

（5分）
	认真做好宣传工作，积极向各新闻媒体投稿，宣传工作有效、特色。
	≥6
	≥4
	≥2
	<2
	查看每个学年新闻媒体稿件及其他宣传稿篇数，按照学年统计一次。

	5.学生参与情况

（15分）
	各班积极参与，活动参与学生众多，参与率高，覆盖面广。
	≥95%
	≥85%
	≥75%
	<75%
	系部班级的参与率及学生的出勤率，得出学生参与率，并按比例进行评分

	6.活动吸引力（10分）
	活动类型和内容的丰富性，与专业、与学生兴趣相结合，提高学生参与活动的积极性。

	组织系部互评、辅导员巡评、学生处抽查及专题检查

	7.考勤

情况

（30分）
	学生无迟到、早退、缺勤情况。
	≥90%
	≥80%
	≥70%
	<70%
	日常检查和查阅考勤记录，以实到人数除以应到人数，得出该系学生的出勤率

	8.纪律

情况

（10分）
	学生无睡觉、吃东西、聊天、玩手机、衣冠不整及其他类型的违纪。
	≤5%
	≤15%
	≤25%
	>25%
	该系学生所有的违纪人次/学生出勤人数=违纪率

	9.院内评价

（5分）
	院内、系部老师、学生对该系早晚活动学习、纪律等情况的评价。

	问卷调查、访谈形式征询学生的意见

	10.附加：特色与创新

（10分）
	结合学院和各系特点开展具有特色和创新的早晚活动。教师参与情况作为加分项目参考

	由各系申报，经领导小组办公室确认为特色或创新项目；查阅教师、学生签到表

	考评总分

	备注：Ⅰ考核指标共十项，总分为100分+10分（附加分），Ⅱ细化等级共分为A（90-100分）、B（75-89分）、C（60-74分）、D（0-59分）四个等级，每项考核得分=该项等级得分*该项指标总分/100.

附件2:

 福州职业技术学院早晚活动考核互评表

被检查系部:                             _____年___月____日    星期_____
请您根据该系开展早晚活动的实际,客观公正地评价其工作,对应表格中的考核指标,在相应的等级(  )处打“√”。评分表次日送至学生处，评分采取记名形式。

	序号
	考核指标
	考核标准及要求
	好

（18-20分）
	较好

（15-18分）
	一般

（12-15分）
	差

（0-12分）

	1

	组织协调情况（10分）
	活动组织是否井然有序，学生干部是否到位，并积极参与活动管理。每个班级是否设有考勤员、考勤记录本

	2

	活动的专业性（20分）
	早晚活动与专业相结合，提高学生参与积极活动积极性。

	3

	活动的多样性（20分）
	早晚活动种类和内容的丰富性。

	4

	活动考勤情况（20分）
	检查早晚活动考勤本登记考勤是否属实，无考勤本或者登记不实的直接按照“差”等级
	出勤率≥90%（   人）
	出勤率≥80%（   人）
	出勤率≥70%（   人）
	出勤率<70%（   人）

	5

	活动纪律情况（20分）
	检查学生睡觉、吃东西、聊天、玩手机、听音乐、没带书、衣冠不整、随意走动及其他类型的违纪。
	违纪率≤5%（  人）
	违纪率≤15%（  人）
	违纪率≤25%（   人）
	违纪率>25%（    人）

	指导老师或辅导员出勤情况（10分）
	有（  ）无（ ）       名字:__________________

	合计总分

    备注:检查人员应实事求是，检查自己系部之外的其他系部，如发现检查人员弄虚作假行为，则在该系考核中“督查队伍建设”一项指标考核直接定为“差”等级。
检查人员所属系部：

                                              检查人签字：

附件3:

 福州职业技术学院早晚活动大循环辅导员检查表
被检查系部:                                 _____年___月____日    星期_____
请您根据该系开展早晚活动的实际,客观公正地评价其工作,对应表格中的考核指标,在相应的等级(  )处打“√”。评分表次日送至学生处，评分采取记名形式。
	序号
	考核指标
	考核标准及要求
	好

（18-20分）
	较好

（15-18分）
	一般

（12-15分）
	差

（0-12分）

	1

	组织协调情况（10分）
	活动组织是否井然有序，学生干部是否到位，并积极参与活动管理。每个班级是否设有考勤员、考勤记录本

	2

	活动的专业性（20分）
	早晚活动与专业相结合，提高学生参与积极活动积极性。

	3

	活动的多样性（20分）
	早晚活动种类和内容的丰富性。

	4

	活动考勤情况（20分）
	检查早晚活动考勤本登记考勤是否属实，无考勤本或者登记不实的直接按照“差”等级
	出勤率≥90%（   人）
	出勤率≥80%（   人）
	出勤率≥70%（   人）
	出勤率<70%（   人）

	5

	活动纪律情况（20分）
	检查学生睡觉、吃东西、聊天、玩手机、听音乐、没带书、衣冠不整、随意走动及其他类型的违纪。
	违纪率≤5%（  人）
	违纪率≤15%（  人）
	违纪率≤25%（   人）
	违纪率>25%（    人）

	指导老师或辅导员出勤情况（10分）
	有（   ）无（   ）           名  字:__________________

	合计总分

   备注:检查人员应实事求是，检查自己系部之外的其他系部，如发现检查人员弄虚作假行为，则在该系考核中“督查队伍建设”一项指标考核直接定为“差”等级。
                                     检查人签字：

1